
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2384 del 27/09/2024

1/3

Atto Dirigenziale
N. 2384 del 27/09/2024

Classifica: 005.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 4553/2024)

Oggetto PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 
PER L’APPALTO DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DEL QUARTIERE 4 DI FIRENZE PER 
LE SEDI DEGLI ISTITUTI MEUCCI E GALILEI, POSTO IN VIA DEL 
FILARETE, 17 A FIRENZE - CUP B16B19000050003 - CUP 
B16B19000040003 - CIG B1053CB7DB - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 

Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 

Riferimento PEG 44 

Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 

Dirigente/Titolare P.O. Cianchi Gianni Paolo 
MARMAU02

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

• con determina dirigenziale n. 669 del 25/03/2024, è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione, dei lavori di realizzazione del 

nuovo polo scolastico del Quartiere 4 di Firenze per le sedi degli istituti Meucci e Galilei, posto 

in via del Filarete n. 17 a Firenze, dell’ammontare complessivo di € 60.940.559,07, di cui € 

1.408.228,08 per oneri per la sicurezza;

b) di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. 36/2023, svolta in modalità telematica, con applicazione del criterio dell’offerta 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2384 del 27/09/2024

2/3

economicamente più vantaggiosa basato sul miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 

108 del Codice;

• il Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023) è il sottoscritto Ing. Gianni Paolo  

Cianchi;

• la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana all’indirizzo https://start.toscana.it/;

• hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 05/08/2024 n. 30 

operatori economici.

• con atto dirigenziale n. 2296 del 18/09/2024 sono stati approvati i verbali delle sedute di gara di 

apertura della documentazione amministrativa e l'elenco degli operatori economici 

ammessi/esclusi alla procedura di gara;

DATO ATTO CHE:

• quando l’appalto è aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa si 

rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, alla nomina della commissione 

giudicatrice delle offerte presentate;

• l'art. 20 del vigente Regolamento dei Contratti della Città Metropolitana di Firenze prevede che 

nelle procedure da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato 

sul miglior rapporto qualità/prezzo, la commissione giudicatrice sia composta di norma da un 

presidente e da due membri individuati fra i dipendenti dell’Amministrazione ovvero all’esterno, 

nel rispetto delle norme in tema di incompatibilità;

RITENUTO, per la procedura in oggetto, di costituire la commissione giudicatrice con tre membri 

individuati nelle seguenti figure idonee a svolgere tale funzione, in possesso di comprovata e 

maturata specifica esperienza nella materia, come risulta dai curricula consultabili nel profilo di 

committente della Città metropolitana di Firenze nella sezione Amministrazione 

Trasparente/Personale/Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti non generali):

• Presidente: Ing. Maria Teresa Carosella, Responsabile del Dipartimento Territoriale;

• membri: Ing. Gianni Paolo Cianchi, Dirigente della Direzione Edilizia, e Arch. Alberto Migliori, 

Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL;

RITENUTO di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della commissione la  

dipendente di questo Ente, Cristina Pucci e in sostituzione il dipendente Maurizio Marinaccio, i 

quali hanno dato la loro disponibilità;

PRESO ATTO che i soggetti individuati come commissari hanno verificato l’inesistenza di cause 

di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e che gli 

stessi hanno reso a tal fine formale dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia con decorrenza 30/09/2019;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2384 del 27/09/2024

3/3

       DISPONE

       

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, in relazione all’appalto dei lavori di 

realizzazione del nuovo polo scolastico del Quartiere 4 di Firenze per le sedi degli istituti Meucci e 

Galilei, posto in via del Filarete n. 17 a Firenze, la commissione giudicatrice, composta da tre 

membri, nelle persone di:

    a) Presidente: Ing. Maria Teresa Carosella, Responsabile del Dipartimento Territoriale;

b) membri: Ing. Gianni Paolo Cianchi, Dirigente della Direzione Edilizia, e Arch. Alberto 

Migliori, Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL;

2. DI NOMINARE ALTRESI’  segretario verbalizzante la Sig.ra Cristina Pucci;

3. DI DARE ATTO CHE:

• ai membri della commissione non spetta alcun compenso;

• alla commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore offerta, 

provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di 

gara;

4. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sul profilo di 

committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione Trasparente, il presente 

provvedimento, dando atto che  i C.V. dei membri della commissione sono pubblicati sul profilo di 

committente della Città metropolitana di Firenze, come nello specifico indicato nella narrativa del 

presente atto;

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della commissione sopra nominati, nonché alla 

Direzione Gare, Contratti ed Espropri, che lo ha redatto, e alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    27/09/2024   

 IL DIRIGENTE 
 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


